

Total No. of Questions - 10]  
(2081)

[Total Pages : 4

**8616**

**M.T.A./M.T.T.M. Examination**  
**INTERNATIONAL PERSPECTIVES ON TOURISM**  
**Paper-MTTM-III (20)**  
**(Semester-III)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 60

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each module. All questions carry equal marks.

**नोट :** प्रत्येक मॉड्यूल से एक-एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**MODULE-I**  
**(मॉड्यूल-I)**

1. Discuss the motivations for Indian outbound tourists to travel Singapore.

भारत के बहिर्गामी पर्यटकों को सिंगापुर की यात्रा हेतु प्रेरित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Briefly explain the role of Indian tourism office in foreign countries in promotion of India as a tourist destination.

भारत को एक पर्यटक गन्तव्य के रूप में प्रोत्साहित करने में विदेश स्थित भारतीय पर्यटन कार्यालयों की भूमिका का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

## MODULE-II

### (मॉड्यूल-II)

3. Discuss the role played by Inbound tourism in our Indian economy. Suggest ways of increasing the positive economic impact of tourism.

हमारी भारतीय अर्थव्यवस्था में अन्तर्गामी पर्यटन द्वारा निभाई गयी भूमिका की विवेचना कीजिए। पर्यटन के सकारात्मक आर्थिक प्रभाव बढ़ाने के उपाय सुझाइए।

4. Do you agree that development of domestic tourism will further promote international tourism? If yes, cite reasons.

क्या आप सहमत हैं कि घरेलू पर्यटन के विकास से अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन को और अधिक प्रोत्साहन मिलेगा? यदि हाँ, तो कारण बताइए।

## MODULE-III

### (मॉड्यूल-III)

5. Point out the emerging trends and challenges of international tourism in next Millennium. Also state the reasons for such trends.

अगली शताब्दी में अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन की उभरती अभिवृत्तियों तथा चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए। साथ ही इन अभिवृत्तियों के कारण भी बताइए।

6. Explain in detail the roles and functions of International tourism agencies in tourism industry.

पर्यटन उद्योग में अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन एजेंसियों की भूमिकाओं तथा कार्यों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

## MODULE-IV

### (मॉड्यूल-IV)

7. What is the importance of domestic tourism to India? Discuss the major drivers of domestic tourism in India.

भारत के घरेलू पर्यटन का क्या महत्त्व है? भारत में घरेलू पर्यटन के प्रमुख प्रेरकों की विवेचना कीजिए।

8. Prepare an itinerary of 5 days 4 nights for Indian family of 5 members including couple with their children aged 8 and 10 years and one grandparent want to visit Thailand. Also do the costing.

थाइलैण्ड जाने के इच्छुक 5 सदस्यों वाले एक भारतीय परिवार के लिए 5 दिनों तथा 4 रातों का एक यात्रा कार्यक्रम तैयार कीजिए जिसमें 8 तथा 10 वर्ष के बच्चों के साथ एक युगल और दादा शामिल हैं। साथ ही लागत का निर्धारण भी कीजिए।

## MODULE-V

### (मॉड्यूल-V)

9. Discuss the different policy decision taken by government with regard to tax structure of tourism business. Critically examine its merits and demerits.

पर्यटन व्यवसाय की कर संरचना के सम्बन्ध में सरकार द्वारा लिये गये विभिन्न नीति निर्णयों की विवेचना कीजिए। इसके गुणों तथा दोषों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Write a brief note on Foreign Exchange Regulation Act (FERA). What are the various modes of payment by tourists in India? विदेशी विनिमय विनियमन अधिनियम (फेरा) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। भारत में पर्यटकों द्वारा भुगतान के विभिन्न माध्यम कौन-कौन से हैं?